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Gli Indicatori Core

H01Z – Tasso di ospedalizzazione (ordinario e 

diurno) standardizzato in rapporto alla popolazione 

residente

H02Z – Quota di interventi per tumore maligno 

della mammella eseguiti in reparti con volume di 

attività superiore a 150 (con 10% tolleranza) 

interventi annui

H04Z – Rapporto tra ricoveri attribuiti a DRG ad 

alto rischio di inappropriatezza (Allegato B Patto 

per la Salute 2010-2012) e ricoveri attribuiti a DRG 

non a rischio di inappropriatezza in regime 

ordinario

H05Z – Proporzione di colecistectomie 

laparoscopiche con degenza post-operatoria 

inferiore a 3 giorni

H013C – Percentuale di pazienti di età 65+ con 

diagnosi di frattura del collo del femore operati 

entro 2 giorni in regime ordinario

H017C/H18C – Percentuale parti cesarei primari 

in maternità di I livello o comunque con <1.000 

parti e Percentuale parti cesarei primari in 

maternità di II livello o comunque con >=1.000 

parti

AREA OSPEDALIERA

*Si prevede l’alternanza annuale

P01C – Copertura vaccinale nei bambini a 24 

mesi per ciclo base (polio, difterite, tetano, epatite 

B, pertosse, Hib)

P02C – Copertura vaccinale nei bambini a 24 

mesi per la 1° dose di vaccino contro morbillo, 

parotite, rosolia (MPR)

P10Z – Copertura delle principali attività riferite al 

controllo delle anagrafi animali, della 

alimentazione degli animali da reddito e della 

somministrazione di farmaci ai fini delle garanzie 

di sicurezza alimentare per il cittadino

P12Z – Copertura delle principali attività di 

controllo per la contaminazione degli alimenti, con 

particolare riferimento alla ricerca di sostanze 

illecite, di residui di contaminanti, di farmaci, di 

fitofarmaci e di additivi negli alimenti di origine 

animale e vegetale

P14C – Indicatore composito stili di vita

P15C – Proporzione di persone che hanno 

effettuato test di screening di primo livello, in un 

programma organizzato, per cervice uterina, colon 

e mammella 

AREA PREVENZIONE

D03C* - Tasso di ospedalizzazione standardizzato 

in età adulta (≥ 18 anni) per: complicanze (a b/l 

termine) per diabete, broncopneumopatia cronica 

ostruttiva (BPCO) e scompenso cardiaco 

D04C* - Tasso di ospedalizzazione standardizzato 

(per 100.000 ab.)  in età pediatrica (< 18 anni) per 

asma e gastroenterite

D09Z - Intervallo Allarme-Target dei mezzi di 

soccorso

D10Z - Percentuale di prestazioni, garantite entro i 

tempi, della classe di priorità B in rapporto al totale 

di prestazioni di classe B.

D14C - Consumo di farmaci sentinella/traccianti 

per 1.000 abitanti. Antibiotici

D22Z - Tasso di pazienti trattati in ADI (CIA 1, 

CIA2, CIA 3) 

D27C - Percentuale di re-ricoveri tra 8 e 30 giorni 

in psichiatria

D30Z - Numero deceduti per causa di tumore 

assistiti dalla Rete di cure palliative sul numero 

deceduti per causa di tumore

D33Z - Numero di anziani non autosufficienti in 

trattamento socio-sanitario residenziale in rapporto 

alla popolazione residente, per tipologia di 

trattamento (intensità di cura)

AREA DISTRETTUALE
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Esiti Sperimentazione Indicatori Core – punteggio complessivo 
Area Prevenzione

Regione
Punteggio complessivo 

2016
Punteggio complessivo 

2017
Punteggio complessivo 

2018
PIEMONTE 76,30   92,90 93,04

VALLE D'AOSTA 59,16   64,12 72,30

LOMBARDIA 80,92   86,84 89,94

PROV. AUTON. BOLZANO 49,57   53,37 51,86

PROV. AUTON. TRENTO 69,41   83,56 93,02

VENETO 63,63   80,75 91,72

FRIULI VENEZIA GIULIA 52,00   53,18 73,20

LIGURIA 65,34   73,94 83,50

EMILIA ROMAGNA 70,27   93,03 93,26

TOSCANA 70,73   87,07 88,48

UMBRIA 73,90   92,89 93,92

MARCHE 61,74   69,00 82,03

LAZIO 65,24   86,18 84,99

ABRUZZO 65,29   66,36 86,24

MOLISE 68,08   74,18 79,55

CAMPANIA 50,21   72,51 74,67

PUGLIA 55,68   66,21 79,39

BASILICATA 68,71   78,69 84,16

CALABRIA 51,39   65,49 64,03

SICILIA 48,48   50,20 50,76

SARDEGNA 65,51   76,36 75,78
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Esiti Sperimentazione Indicatori Core – punteggio complessivo 
Area Distrettuale 

Regione
Punteggio complessivo 

2016
Punteggio complessivo 

2017
Punteggio complessivo 

2018
PIEMONTE 86,19 84,05 88,31

VALLE D'AOSTA 39,07 34,52 36,70

LOMBARDIA 69,12 77,05 83,44

PROV. AUTON. BOLZANO 36,24 44,82 40,60

PROV. AUTON. TRENTO 88,49 82,45 72,90

VENETO 84,41 95,10 94,65

FRIULI VENEZIA GIULIA 71,43 74,02 76,42

LIGURIA 86,39 84,16 86,84

EMILIA ROMAGNA 83,14 86,82 94,32

TOSCANA 80,50 82,67 89,79

UMBRIA 65,56 67,91 67,48

MARCHE 71,39 78,51 76,70

LAZIO 56,32 57,99 62,40

ABRUZZO 57,12 63,76 74,05

MOLISE 46,00 31,25 44,49

CAMPANIA 29,05 55,16 64,30

PUGLIA 58,75 64,60 70,57

BASILICATA 41,41 49,86 45,09

CALABRIA 48,71 47,35 58,44

SICILIA 73,08 74,87 75,64

SARDEGNA 35,48 35,16 34,50
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Esiti Sperimentazione Indicatori Core – punteggio complessivo 
Area Ospedaliera

Regione
Punteggio complessivo 

2016
Punteggio complessivo 

2017
Punteggio complessivo 

2018
PIEMONTE 78,82 84,14 85,59

VALLE D'AOSTA 60,21 74,38 71,54

LOMBARDIA 69,12 77,13 79,93

PROV. AUTON. BOLZANO 70,37   73,97 71,38

PROV. AUTON. TRENTO 92,40   94,75 94,18

VENETO 82,71   83,67 85,93

FRIULI VENEZIA GIULIA 78,96   80,72 82,94

LIGURIA 74,50   79,99 75,84

EMILIA ROMAGNA 84,83   88,51 90,70

TOSCANA 89,13   94,27 90,91

UMBRIA 77,86   80,59 87,33

MARCHE 64,81   69,84 77,04

LAZIO 66,16   70,78 73,25

ABRUZZO 59,75   67,92 68,54

MOLISE 33,38   40,66 44,74

CAMPANIA 25,41   44,83 58,07

PUGLIA 59,27   65,90 72,14

BASILICATA 68,40   72,56 75,83

CALABRIA 53,35   50,63 47,22

SICILIA 72,39   73,05 n.c.

SARDEGNA 55,75   63,74 64,60
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Regione Area Prevenzione Area Distrettuale

PIEMONTE 93,04 88,31

VALLE D'AOSTA 72,30 36,70

LOMBARDIA 89,94 83,44

PROV. AUTON. BOLZANO 51,86 40,60

PROV. AUTON. TRENTO 93,02 72,90

VENETO 91,72 94,65

FRIULI VENEZIA GIULIA 73,20 76,42

LIGURIA 83,50 86,84

EMILIA ROMAGNA 93,26 94,32

TOSCANA 88,48 89,79

UMBRIA 93,92 67,48

MARCHE 82,03 76,70

LAZIO 84,99 62,40

ABRUZZO 86,24 74,05

MOLISE 79,55 44,49

CAMPANIA 74,67 64,30

PUGLIA 79,39 70,57

BASILICATA 84,16 45,09

CALABRIA 64,03 58,44

SICILIA 50,76 75,64

SARDEGNA 75,78 34,50

Sintesi Sperimentazione Indicatori Core 2018 
Area Ospedaliera – Area Prevenzione – Area Distrettuale

Area Ospedaliera

85,59

71,54

79,93

71,38

94,18

85,93

82,94

75,84

90,70

90,91

87,33

77,04

73,25

68,54

44,74

58,07

72,14

75,83

47,22

n.c.

64,60


